1

4

[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2016  № 472
Валдай

Об утверждении Комплекса мер, направленных
на совершенствование профессиональной
ориентации обучающихся

В целях выполнения комплекса мер, направленного на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях, на развитие системы среднего профессионального образования №ОГ-П8-2956 от 25.04.2014, утвержденного заместителем председателя Правительства Российской Федерации, и создания системы профориентации учащихся, способствующей формированию у подростков и молодёжи профессионального самоопределения Администрация Валдайского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер, направленных на совершенствование профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных учреждениях на территории Валдайского муниципального района (далее - Комплекс мер).
	2. Муниципальному казенному учреждению комитету образования Администрации Валдайского муниципального района обеспечить реализацию Комплекса мер.
	3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации  муниципального района Рудину О.Я.
	4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В. Стадэ

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации
муниципального района
от 25.03.2016 №472

Комплекс мер, направленных на совершенствование профессиональной
ориентации обучающихся в общеобразовательных учреждениях на
территории Валдайского муниципального района

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполне-ния
	Исполнитель

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение нормативно-правововых документов,   регламентирующих деятельность по профессиональной ориентации обучающихся
	ежегодно
	комитет образования

	1.2.
	Разработка и утверждение ежегодного плана работы по организации профессиональной ориентации обучающихся
	сентябрь, ежегодно
	комитет образования,
общеобразовательные учреждения

	1.3.
	Разработка и утверждение реализуемых в течение учебного года образовательных программ элективных курсов (курсов по выбору, ориентационных и информационных курсов и др.), посвященных планированию обучающимися профессиональных перспектив, образовательных программ допрофессиональной подготовки, дополнительных образовательных программ (кружков, студий, клубов, секций)
	сентябрь, ежегодно
	комитет образования,
общеобразовательные учреждения

	1.4.
	Разработка и утверждение положений о массовых мероприятиях среди обучающихся  (конкурсах, смотрах, фестивалях и др.), направленных на профессиональную ориентацию обучающихся
	сентябрь, ежегодно
	комитет образования,
общеобразовательные учреждения

	1.5.
	Заключение договоров о совместной деятельности по профессиональной ориентации обучающихся с образовательными организациями профессионального образования, отделом занятости населения района, работодателями
	сентябрь, ежегодно
	общеобразовательные учреждения

	1.6.
	Назначение координатора (ответственного) по профориентационной работе в школе с разработкой и утверждением его функциональных обязанностей
	сентябрь, ежегодно
	общеобразовательные учреждения

	 1.7.
	Проведение мониторинга эффективности
организации предпрофильной подготовки и
профильного обучения старшеклассников (включая отслеживание результатов выбранного обучающимся направления при предпрофильной подготовке; продолжение данного направления на этапе профильного обучения и выбора специальности при поступлении в образовательные организации профессионального образования)
	ежегодно,
июнь, декабрь
	общеобразовательные учреждения

	2. Организационно-методические мероприятия

	2.1.
	Организация работы Консультативного совета по профессиональному образованию при Администрации Валдайского муниципального района по вопросам профориентации обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	2, 4 квартал ежегодно
	комитет образования

	2.2.
	Организация взаимодействия общеобразователь-ных учреждений с отделом занятости населения Валдайского района  и работодателями по вопросам организации работы по профессиональной ориентации обучающихся
	постоянно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	2.3.
	Развитие социального партнерства общеобразова-тельных учреждений с учреждениями культуры, спорта, учреждениями дополнительного образования, учреждениями среднего и высшего профессионального образования, общественными объединениями, военным комиссариатом, средствами массовой информации
	постоянно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	2.4.
	Оформление информационно-методического стенда по профориентации, содержащего: информацию о потребности рынка труда, справочные материалы об организациях среднего профессионального и высшего образования, систематизированные материалы о мире профессий и т.п., и обеспечение его деятельности
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»

	2.5.
	Организация работы по созданию портфолио обучающихся (учета достижений) общеобразовательных учреждений в целях их дальнейшего профессионального самоопреде-ления и формирования индивидуальной траектории развития
	постоянно
	 общеобразовательные учреждения

	2.6.
	Организация проведения Единого дня профессиональной ориентации в общеобразовательных учреждениях
	ноябрь ежегодно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	 2.7.
	Организация встреч обучающихся общеобразовательных учреждений с представителями трудовых коллективов предприятий города и района на базе общеобразовательных учреждений
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»

	2.8.
	Организация экскурсий обучающихся на предприятия с целью ознакомления со спецификой профессиональной деятельности, технологией производства, современным оборудованием
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения

	2.9.
	Участие в Днях открытых дверей образовательных организаций профессиональ-ного образования
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения

	2.10.
	Создание условий для развития трудовых навыков обучающихся общеобразовательных учреждений (организация профильных лагерных смен, отрядов по благоустройству и т.п.)
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»

	2.11.
	Организация и проведение «Ярмарки учебных мест»  для обучающихся 8-11-х классов
	апрель ежегодно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	2.12.
	Организация и проведение среди обучающихся ОУ конкурсов профориентационной направленности: сочинений, рефератов о профессиях, рисунков, фотовыставок и т.п.
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»

	2.13.
	Привлечение обучающихся к исследовательской и проектной деятельности через участие в научно-практических конференциях и предметных олимпиадах
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения

	2.14.
	Проведение работы по популяризации и повышению престижа рабочих профессий, специалистов среднего уровня, специалистов военно-инженерных специальностей, медицинских, педагогических работников, презентации профессий, востребованных на рынке труда
	постоянно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»

	2.15.
	Мониторинг трудоустройства выпускников общеобразовательных учреждений, организаций профессионального образования
	ежегодно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	2.16.
	Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам профессиональной ориентации обучающихся
	ежегодно
	общеобразовательные учреждения

	2.17.
	Проведение психолого-педагогического обследо-вания по профессиональному самоопределению выпускников общеобразовательных учреждений
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения

	2.18.
	Оказание психолого-педагогической поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений в выборе профиля обучения, пути получения образования и приобретения профессий
	постоянно
	 общеобразовательные учреждения

	3. Информационно-методическое  обеспечение

	3.1.
	Информационное наполнение сайта в сети «Интернет» материалами по профессиональной ориентации
	ежеквартально
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	3.2.
	Приглашение СМИ на проводимые мероприятия профориентационной направленности
	постоянно
	комитет образования, общеобразовательные учреждения

	3.3.
	Изготовление и распространение памяток, буклетов для обучающихся и их родителей профориентационной направленности
	ежегодно
	 общеобразовательные учреждения, Молодежный центр «Юность»